
 

Pagina 1 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 

 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 
DETERMINAZIONE N° 112- 2023 DEL 15/05/2023 

 
 

 

OGGETTO: Approvazione della Procedura PAC2023-2027 Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e delle ISTRUZIONI 
OPERATIVE PER LA COMPILAZIONE E LA PRESENTAZIONE DE LLA 
DOMANDA UNICA CAMPAGNA 2023 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica ed Autorizzazioni  
 
RICHIAMATA: 

La determinazione n° 145 - 2022 del 14/07/2022 - Conferimento incarico di Dirigente Area tecnica 
e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda; 
 
 

VISTI: 

Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – 
Norme sul sostegno ai piani strategici finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 

Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 – Integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il 
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale 
per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) 

Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 – Modalità 



 

Pagina 2 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio 
sicuro di informazioni 

Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 – Stabilisce 
norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai 
piani strategici finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) 

Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 – Stabilisce 
norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della 
vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai 
requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani 
strategici della PAC 

Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 – Norme 
dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della PAC e la fornitura di informazioni per il 
monitoraggio e la valutazione 

Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – 
Finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune, abroga il regolamento (UE) 
n. 1306/2013 (FEAGA SIGC e NON, FEASR) 

Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 – Integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro (abroga il 907/2014 – Criteri di riconoscimento OP) 

Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 – Modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i 
controlli, le cauzioni e la trasparenza (sostituisce il 908/2014) 

Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 – Integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 
sanzioni amministrative per la condizionalità 

Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 – Modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune 

Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – 
Modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione 



 

Pagina 3 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

Decisione di esecuzione CCI: 2023IT06AFSP001 C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della 
Commissione di approvazione del Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo 
II, del regolamento (UE) 2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di 
esecuzione (UE) 2021/2290 a norma del medesimo regolamento, e inviato alla Commissione europea 
mediante il sistema elettronico per lo scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021»; 

Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni - “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

Legge 29 dicembre 1990, n. 428, articolo 4, comma 3 - “Disposizioni per l’adempimento di 
obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. (Legge comunitaria per il 
1990)”, con il quale si dispone che il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, d’intesa 
con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento 
e Bolzano, nell’ambito di propria competenza, provvede con decreto all’applicazione nel territorio 
nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità europea; 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo del 27 aprile 2016 – Protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

Regolamento di esecuzione (UE) 2021/520 della Commissione del 24 marzo 2021 – Modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda la tracciabilità di determinati animali terrestri detenuti. 

Legge 4 agosto 2017, n. 124 – “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”, Art 1 

Legge 17 ottobre 2017, n. 161 – “Modifiche al codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al Codice penale e alle norme di 
attuazione, di coordinamento e transitorie del codice di procedura penale e altre disposizioni. 
Delega al Governo per la tutela del lavoro nelle aziende sequestrate e confiscate” 

Legge 4 dicembre 2017, n. 172 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
ottobre 2017, n. 148, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria e per esigenze indifferibili. 
Modifica alla disciplina dell’estinzione del reato per condotte riparatorie” 

Decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 2000, n. 437 – “Regolamento recante modalità 
per la identificazione e la registrazione dei bovini” 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 – “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa. (Testo A)” 

Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, art. 3 - “Definizione ed ampliamento delle attribuzioni 
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse comune delle regioni, delle province 
e dei comuni, con la Conferenza Stato – città ed autonomie locali”; 

Decreto legislativo 20 giugno 2003, n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Decreto legislativo 06 agosto 2011, n. 159 - “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” 



 

Pagina 4 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 - “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136” 

Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 134 – “Disposizioni in materia di sistema di identificazione e 
registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, 
lettere a), b), g), h), i) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53”; 

Decreto legge 9 settembre 2005, n. 182 - “ Interventi urgenti in agricoltura e per gli organismi 
pubblici del settore, nonché per contrastare andamenti anomali dei prezzi nelle filiere 
agroalimentari” convertito, con modificazioni, nella legge n. 231 del 11 novembre 2005 

Decreto legge 3 ottobre 2006, n. 262 - “Disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria” 
convertito, con modificazioni nella legge n. 286 del 24 novembre 2006; 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 2012, n. 252 – “Regolamento 
recante i criteri e le modalità per la pubblicazione degli atti e degli allegati elenchi degli oneri 
introdotti ed eliminati, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180: «Norme 
per la tutela della libertà d’impresa. Statuto delle imprese»; 

Decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162 - “Semplificazione della gestione della PAC 2014-
2020”; 

Decreto ministeriale n. 5145 del 24 settembre 2015 – “ Disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento delegato (UE) n. 2015/1383 della Commissione del 28 maggio 2015” 

Decreto ministeriale 1° marzo 2021, n. 99707 - “Attuazione delle misure, nell’ambito del Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale SIAN, recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto- legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” 

Decreto ministeriale 2 agosto 2022, n. 341750, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - Serie Generale n. 279 del 29 novembre 2022 - “Sistema di qualità nazionale 
per il benessere animale” istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 
34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77; 

Decreto ministeriale 6 agosto 2021, n. 360338 – “Dichiarazioni obbligatorie nel settore latte 
bovino. Modalità di applicazione dell’articolo 151 del regolamento (UE) n. 1308/2013, recante 
organizzazione comune dei prodotti agricoli, per quanto concerne le dichiarazioni obbligatorie nel 
settore del latte e dei prodotti lattiero-caseari e dell’articolo 3 del decreto-legge 29 marzo 2019, n. 
27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, per quanto riguarda il latte 
bovino” 

Decreto ministeriale 23.12.2022, n. 660087 – “Disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per 
quanto concerne i pagamenti diretti” 

D.D del MASAF n. 0147634 del 09/03/2023 che modifica dell’allegato VI del decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 23 dicembre 2022 recante disposizioni 
nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti 



 

Pagina 5 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

Decreto ministeriale  n. 0185145 del 30/03/2023 che modifica del decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 23 dicembre 2022 recante “Disposizioni 
nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti” e del decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 9 marzo 2023 recante “Disciplina del 
regime di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e 
al benessere degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle 
domande di aiuto per lo sviluppo rurale; 

Decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42 - Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante 
l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari 
degli aiuti della politica agricola comune. 

Decreto Ministeriale del 12/05/2023, n. 0248477 Integrazione della normativa relativa ai termini di 
presentazione della domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga dei 
termini per l’anno 2023. 
 
Esaminato il documento “ISTRUZIONI PER LA COMPILAZI ONE E LA PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA UNICA CAMPAGNA 2023”, 
 
 

 

 

Tutto ciò premesso 

  

 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le ISTRUZIONI OPERATIVE PER LA COMPILAZIONE E LA 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA UNICA CAMPAGNA 2023” e relativi allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare a successive “istruzioni operative”: 

a.  eventuali integrazioni o modifiche dovessero rendersi necessarie anche in funzione di 

variazioni normative o di procedura; 

b. la disciplina inerente le fasi di istruttoria delle domande FEAGA, chiusura anno campagna, 

e di richiesta di revisione del procedimento; 



 

Pagina 6 di 6 

SP/vic Determinazione n. 112 del 15/05/2023 

c. la disciplina inerente la gestione delle domande FEAGA per le campagne successive, con 

riferimento all’attuale periodo di programmazione; 

3) di pubblicare il presente provvedimento, e i relativi allegati, sul sito istituzionale di ARPEA 

nell’apposita area dedicata; 

4) di darne la più ampia diffusione e comunicazione ai Centri di Assistenza Agricola. 

 

 

 

Il Dirigente 
Fabrizio Stranda 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi del d.lgs. 82/2005 

 


